



Città di Novi Ligure

Settore I

Servizi Finanziari Contabili ed Economici

Nota Integrativa al Bilancio di Previsione

2017 – 2019

Via Gramsci, 11

Segreteria Tel. 0143 772376 - Fax 0143 772387

e-mail: ragioneria@comune.noviligure.al.it

e-mail certificata: protocollo.novi.ligure@cert.ruparpiemonte.it

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019

Premessa

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare a missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dalle linee di indirizzo del mandato amministrativo. Il bilancio di previsione 2017-2019 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicativi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 vigenti. Dal 2016 al bilancio di previsione deve essere allegata una **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendano anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

La presente nota integrativa viene redatta ai sensi di quanto previsto dall'allegato n. 1/4 "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio" richiamato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, relativo alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Tempi e modalità di approvazione del bilancio 2017 - 2019

La presente nota integrativa si propone di descrivere e spiegare gli elementi più significativi dello schema di bilancio di previsione 2017-2019.

La relazione è finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili e a motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento all'impatto sugli equilibri finanziari del bilancio annuale e pluriennale.

Il bilancio di previsione 2017-2019, disciplinato dal D Lgs. 118/2011 e dal d.p.c.m. 28/12/2011, è redatto in base alle nuove disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le modifiche del D.lgs. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico – gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti in vigore a partire dal bilancio di previsione 2016 - 2018:

- il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica;
- I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
- la previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;
- le diverse attribuzioni di competenze in materia di variazioni di bilancio;
- la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;
- la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;
- l'impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-patrimoniale.

La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi.

L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa.

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall'elencazione di titoli e tipologie.

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle con l'obiettivo di ampliarne la capacità informativa.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Nel Documento Unico di Programmazione, dovranno pertanto essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il legislatore prevederà redazione e approvazione.

1 Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni. Determinazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Equilibri di bilancio

I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2017-2019 da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono:

Il principio dell'equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;

Il principio dell'equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti).

Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°.

Quadro generale riassuntivo 2017					
ENTRATE			SPESE		
Utilizzo avanzo di amministrazione			Disavanzo di amministrazione		53.032,43
Fondo pluriennale vincolato		39.647,75			
Titolo I	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	18.993.522,37	Titolo I	Spese correnti	23.805.122,42
Titolo II	Trasferimenti correnti	940.118,97	Titolo II	Spese in conto capitale	987.943,67
Titolo III	Entrate extratributarie	4.790.485,43			
Titolo IV	Entrate in conto capitale	442.000,00	Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	102.000,00
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	102.000,00			
	Totale entrate finali	25.268.126,77		Totale spese finali	24.895.066,09
Titolo VI	Accensione prestiti	600.000,00	Titolo IV	Rimborso di prestiti	959.676,00
Titolo VII	Anticipazioni da tesoriere	6.000.000,00	Titolo V	Chiusura anticipazioni da tesoriere	6.000.000,00
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	8.800.000,00	Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	8.800.000,00
	Totale Titoli	40.668.126,77		Totale Titoli	40.654.742,09
Totale complessivo entrate		40.707.774,52	Totale complessivo spese		40.707.774,52

L'equilibrio della situazione corrente

La parte corrente del bilancio, composta dalle entrate correnti (titolo 1° tributarie, titolo 2° da trasferimenti, titolo 3° extra tributarie) e dalle spese correnti (titolo 1°) sommate alla quota capitale di ammortamento dei mutui (titolo 4°) presenta il seguente equilibrio:

BILANCIO DI PREVISIONE				
2017				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	39.647,75	-	-
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	53.032,43	53.032,43	53.032,43
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	24.724.126,77	24.604.797,10	24.604.797,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	23.805.122,42	23.528.108,22	23.528.108,22
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		1.721.668,33	1.721.668,33	1.721.668,33
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	959.676,00	933.276,00	933.276,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		26.400,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		- 54.056,33	90.380,45	90.380,45
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(+)	230.000,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	175.943,67	90.380,45	90.380,45
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

Le entrate tributarie

I presupposti normativi della IUC (Imposta Unica Comunale) – IMU, TASI, TARI

La Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha provveduto con l'art. 1, comma 639, all'istituzione dal 1° gennaio 2014 del l'Imposta Unica Comunale. L'imposta si basa su due presupposti collegati al possesso di immobili: il primo relativamente alla natura e valore del cespite, il secondo collegato alla fruizione di servizi comunali.

Si articolano normativamente in due componenti:

quella di natura patrimoniale, rappresentata dall'Imposta Municipale Propria **IMU** ;

quella riferita ai servizi comunali che a sua volta si articola:

1. nel Tributo per i servizi indivisibili **TASI** a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile,
2. nella Tassa sui rifiuti **TARI**, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

IMU

La previsione complessiva del gettito 2017 è stimata in €. 7.350.299,54.

La stessa è effettuata tenendo conto delle politiche fiscali dell'Ente, della normativa vigente e del nuovo principio della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le entrate vanno accertate con riferimento alle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive (crediti) e non per cassa (riscossioni).

Il comma 26 dell'art. 1 della legge 208/2015 aveva disposto la sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte si prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuite a regioni ed enti locali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015.

Considerato che il comma 42 dell'art. 1 della legge 232/2016 (legge di bilancio 2017) ha modificato il sopra citato comma 26 prorogando per l'anno 2017 la sospensione dell'aumento dei tributi, si confermano da un lato l'esclusione dall'IMU dell'abitazione principale (ad eccezione degli immobili classificati in cat. A/1, A/8, A/9) e delle relative pertinenze (art. 13, comma 2, D.L. n. 201/2011) e dall'altro la riserva allo Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard del 7,6 per mille, esclusi quelli posseduti dai Comuni che insistono sul proprio territorio.

Permangono ad oggi altresì le ulteriori ipotesi di esclusione/esenzione:

- unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;
- i fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008;
- la casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio;
- un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, posseduto, e non concesso in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;
- i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati (c.d. "Immobili merce");
- i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 del articolo 13 del richiamato decreto legge n.201 del 2011.

Resta confermata l'applicazione della detrazione di cui all'art. 13, comma 10, del Decreto Legge n. 201/2011, in misura pari ad € 200,00 per le abitazioni soggette ad I.M.U. (abitazioni principali in categoria A/1, A/8, A/9)

Di seguito il riepilogo delle aliquote IMU 2017 sulle quali, a legislazione vigente, è calcolata la stima del gettito:

- 4,00% Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze;
- 7,6% Unità immobiliare data in uso gratuito a parenti in linea retta sino al 2° grado ed in linea collaterale al 2° grado, e relative pertinenze, purché gli stessi abbiano nell'immobile la residenza anagrafica e la dimora abituale;
- 5,6% Unità immobiliare, e relative pertinenze, concessa in locazione, con contratto regolarmente registrato stipulato ai sensi della L. 431/98 art. 2 comma 3, a chi utilizza la stessa quale abitazione principale, avendovi acquisito la residenza anagrafica e avendo nella stessa la dimora abituale.
- 6,6% Terreni agricoli;
- 7,6% immobili di categoria B;
- 10,6% altri fabbricati;

- 10,6‰ aree edificabili.

TASI

Per l'anno 2015 era stato determinato di applicare il tributo per i servizi indivisibili (TASI) alle sole abitazioni principali (ad esclusione di quelle classificate in cat. A/1-A/8-A/9 soggette ad IMU) e relative pertinenze. Il comma 14 dell'art. 1 della legge n° 208 del 28/12/2015 (Stabilità 2016) ha modificato il comma 669 dell'art. 1 della Legge 147/2013 escludendo dal presupposto impositivo TASI l'abitazione principale come definita ai sensi di cui all'art. 13 comma 2 del D.L. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011.

In considerazione delle modifiche normative sopra citate ed in considerazione di quanto disposto dal comma 26 dell'art. 1 della Legge 208/2015 così come modificato dal comma 42 dell'articolo 1 della legge 232/2016, che stabilisce per l'anno 2016 e 2017 la sospensione dell'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuite alle regioni ed enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015, per l'anno 2017 nel comune di Novi Ligure la TASI non trova applicazione.

TARI

Il presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani; il tributo è dovuto da chiunque possieda o detenga tali locali ed aree, considerando le superfici già dichiarate o accertate ai fini dei precedenti prelievi sui rifiuti (TARSU e TARES). Nella determinazione della superficie tassabile non si tiene conto, comunque di quella parte in cui si formano di regola rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori.

In sopracitato comma 26 così come modificato dal comma 42 dell'articolo 1 della legge 232/2016, che prevede la sospensione degli aumenti dei tributi non si applica alla TARI in quanto il comma 654 dell'art. 1 della Legge 147/2013 e s.m. e i. stabilisce che deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al ciclo dei rifiuti, ricomprendendo anche i costi di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2003.

Secondo il principio prudenziale precedentemente richiamato la tassa sui rifiuti è oggetto di accantonamento di una quota di gettito che viene garantita con la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.

Raffronto previsione per Entrate tributarie e Fondo di solidarietà comunale 2017 - assestamento 2016		
	previsione assestata 2016	previsione 2017
Imposta municipale sugli immobili - IMU	7.420.299,54	7.350.299,54
Imposta pubblicità	261.000,00	261.000,00
Addizionale I.R.P.E.F.	2.600.000,00	2.600.000,00
Tassa raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani	5.229.992,00	5.229.992,00
Recupero evasione TARSU	0,00	0,00
Addizionale tassa raccolta e trasporto rifiuti a favore della Provincia	271.000,00	271.000,00
T.O.S.A.P. - Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche	216.000,00	216.000,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	95.000,00	95.000,00
Contributo per gestione discariche cittadine anno corrente	800.000,00	800.000,00
Fondo di solidarietà Comunale	2.270.841,41	2.170.230,83
TASI - Tassa servizi indivisibili comunali	13.756,77	0,00
TOTALE	19.177.889,72	18.993.522,37

Fondo di solidarietà comunale

Il Fondo di Solidarietà comunale e gli altri importi trasferiti nel 2017 dallo Stato sono tratti dai siti istituzionali e riassunti nello schema seguente:

DETERMINAZIONE DEI TRASFERIMENTI STATALI A FINANZIAMENTO DEL BILANCIO				
Cod. Peg	DESCRIZIONE	Stanziamiento Assestato 2016	Previsione 2017	Fonte
1450001	FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	2.270.841,41	2.170.230,83	sito spettanze
1500534	CONTRIBUTI DALLO STATO PER FATTISPECIE SPECIFICHE DI LEGGE	135.507,33	122.553,66	Nota 1
1600042	CONTRIBUTO DALLO STATO PER SVILUPPO INVESTIMENTI	12.337,14	0,00	sito spettanze
1600043	CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO MUNICIPALE	183.226,46	58.938,16	Nota 2
	Totale	2.601.912,34	2.351.722,65	

Nota 1:

euro 38.465,00 art. 3 DL 102/2013 (immobili merce ed assimilazioni prima casa) stima;

euro 43.832,00 commi 710 – 711 legge stabilità 2014 (agricoli IMU) stima;

euro 40.256,66 (IMU ristoro c.d. "imbullonati") stima.

Nota 2:

euro 58.938,16 minor gettito addizionale Irpef per cedolare secca stima;

euro 0,00 comma 20 Legge 208/2015 (incapienza nel 2016 103.000,00).

Le entrate da trasferimenti correnti

I Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti sono evidenziati nella tabella seguente:

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti		
	previsione assestata 2016	previsione 2017
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	1.419.724,25	940.118,97
Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da Unione Europea e resto del Mondo	0,00	0,00
TOTALE	1.419.724,25	940.118,97

Essi sono suddivisi come segue:

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche per Euro 940.118,97 di cui:

Cat. 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali per Euro 296.934,82

di cui:

- rimborso dallo Stato per spese Elettorali Euro 98.643,00
- rimborso dallo Stato per fattispecie specifiche di legge Euro 122.553,66
- contributi non fiscalizzati da federalismo municipale Euro 58.938,16
- contributi Stato per manifestazioni marenchiane Euro 12.000,00
- cinque per mille – nuovo SIOPE Euro 4.800,00

Cat. 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali per Euro 611.184,15

di cui:

- contributi Regione per Museo Euro 5.000,00
- contributo regionale per cantieri di lavoro Euro 20.917,00
- contributo da Regione per Distretto Commerciale Euro 8.637,00
- contributo Regione per funzionamento Sistema Bibliotecario ed Archivistico Euro 66.373,00
- contributo da Regione per manifestazioni marenchiane Euro 25.000,00
- contributo Regione attività economiche Euro 6.000,00
- contributo regionale sostegno alla locazione Euro 81.000,00
- contributo regionale rimborso libri testo scuole secondarie Euro 55.000,00
- contributo Provincia per assistenza scolastica e disabili Euro 4.500,00
- concorso Provincia per spese scuole medie superiori Euro 79.000,00
- contributo Provincia per trasporto pubblico locale Euro 55.000,00
- contributo Provincia per attività di formazione, lavoro e politiche giovanili Euro 2.500,00
- contributo da Comuni convenzionati per servizio vigilanza Euro 10.660,00
- rimborso Comuni spese sezione circoscrizionale Euro 19.600,00
- rimborso da Comuni quote sottocommissione elettorale circ. Euro 200,00
- contributo Comuni gestione canile sanitario Euro 68.200,00
- Distretto commerciale novese – quote Comuni Euro 12.450,00
- rimborso da Comuni per gestione camera mortuaria Euro 4.000,00
- quota adesione Comuni al Sistema Bibliotecario Euro 7.500,00
- contributi da Comuni per asili nido Euro 100,00
- contributi da Camera di Commercio per manifestazioni Euro 5.000,00
- rimborso da A.T.O. oneri mutui fognature Euro 74.547,15

Cat. 4 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione per Euro 32.000,00 di cui:

- rimborso utenze da Consorzio Servizi alla Persona Euro 32.000,00

Le entrate extra tributarie

Entrate extra tributarie		
	previsione asestata 2016	previsione 2017
Vendita di beni e servizi derivanti dalla gestione dei beni	1.608.525,93	1.633.907,92
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	936.408,27	910.238,00
Interessi attivi	200,00	200,00
Altre entrate da redditi da capitale	579.884,71	420.000,00
Rimborsi di entrate correnti	1.759.681,72	1.826.139,51
TOTALE ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE	4.884.700,63	4.790.485,43

Essi sono suddivisi come segue:

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni per Euro 1.633.907,92 di cui:

Cat. 2 Entrate dalla vendita e dall'erogazione dei servizi per euro 1.319.872,49 di cui:

- quota comuni per attività sportello unico Euro 36.400,00
- diritti di segreteria – D.L. 233/1992 - Urbanistica Euro 41.000,00
- diritti fissi e di segreteria - Servizi demografici Euro 3.000,00
- diritti di segreteria - Viabilità Euro 100,00
- diritti di segreteria - Servizi cimiteriali Euro 2.000,00
- diritti per il rilascio delle carte d'identità Euro 20.000,00
- diritti di segreteria Ufficio contratti Euro 3.500,00
- proventi mensa unificata Euro 477.000,00
- proventi servizio scuolabus Euro 23.000,00
- proventi gestione asili nido Euro 85.000,00
- contributo per raccolta differenziata Euro 176.000,00
- proventi per trasporto urbano Euro 1.000,00
- proventi per manifestazioni sportive Euro 35.000,00
- proventi per cessione A.G.S.E. di energia elettrica autoprodotta da sistemi fotovoltaici Euro 54.000,00
- proventi gestione Biblioteca Euro 3.630,00
- proventi gestione impianti sportivi Euro 20.000,00
- proventi illuminazione sepolture Euro 99.000,00
- proventi servizi cimiteriali Euro 22.000,00
- proventi stagione teatrale, teatro ed altri eventi Euro 20.000,00
- proventi Museo dei Campionissimi Euro 17.000,00
- proventi da locazioni e concessioni di beni immobili Euro 5.942,49

- proventi da concessioni cimiteriali Euro 150.000,00
- proventi da servizi per copie stampa Euro 500,00
- proventi mensa dipendenti Euro 5.500,00
- proventi dei servizi di Polizia Municipale Euro 5.500,00
- proventi dei servizi - Urbanistica Euro 800,00
- proventi dei servizi scolastici Euro 12.000,00
- proventi dei servizi Ufficio Contratti Euro 1.000,00

Cat. 3 Proventi derivanti dalla gestione dei Beni per Euro 314.035,43 di cui:

- canoni anticipati a scomputo lavori Euro 76.035,43
- proventi da locazioni e affitti Euro 237.000,00
- noleggi e locazioni beni immobili Euro 500,00
- proventi Sistema Bibliotecario Euro 500,00

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti per Euro 910.238,00 di cui:

Cat. 2 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti per Euro 910.238,00 di cui:

- sanzioni per violazioni a Regolamenti comunali e norme Euro 8.000,00
- proventi contravvenzioni Polizia Municipale Euro 500.000,00
- proventi da sanzioni viol. C.D.S. – anni precedenti Euro 400.000,00
- sanzioni ambientali Euro 2.238,00

Tipologia 300 Interessi attivi per Euro 200,00 di cui:

Cat. 3 Altri interessi attivi per Euro 200,00 di cui:

- interessi a favore del Comune da altri soggetti Euro 200,00

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale per Euro 420.000,00 di cui:

Cat. 3 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi Euro 420.000,00 di cui:

- utile ACOS Euro 420.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti per Euro 1.826.139,51 di cui:

Cat. 2 Rimborsi in entrata Euro 509.527,79:

- Entrate per IVA alienazioni e servizi Euro 509.527,79

Cat. 99 Altre entrate correnti n.a.c. Euro 1.316.611,72 di cui:

- canone ACOS Euro 220.796,33
- monetizzazione proventi e ottimizzazione gestione calore project Euro 90.000,00
- proventi e recuperi – Ufficio Personale Euro 25.250,00
- rimborsi e recuperi diversi – Servizi finanziari e tributari Euro 1.000,00
- contributo Comuni reti gas Euro 271.000,00
- rimborso dall'Erario per credito I.V.A. Euro 100.000,00
- credito IRAP anni precedenti Euro 25.000,00
- contributi in conto interessi su mutui passivi Euro 11.467,00
- proventi per manifestazioni marenchiane Euro 12.000,00
- contributo da terzi per attività culturali e turistiche Euro 10.000,00
- proventi e rimborso Ufficio Viabilità Euro 300,00
- rimborso spese personale comandato Euro 80.000,00
- proventi da Servizi demografici Euro 3.000,00
- proventi Segreteria Generale Euro 6.000,00

- proventi e recuperi dei servizi Patrimonio – Provveditorato – Economato Euro 12.039,39
- poste correttive delle spese – recupero spese postali di notifica e di accertamento Polizia locale Euro 35.000,00
- poste correttive e compensative delle spese Patrimonio – Provveditorato – Economato Euro 9.500,00
- poste correttive e compensative delle spese Affari generali – Personale ed Organizzazione Euro 2.600,00
- rimborsi, recuperi diversi, proventi Polizia Amministrativa e Commercio Euro 6.000,00
- rimborso spese danni patrimonio Euro 2.500,00
- rimborsi, sanzioni e recuperi vari – Urbanistica Euro 1.200,00
- proventi Centro Fieristico Euro 28.000,00
- contributo Compagnia San Paolo per progetti straordinari – Biblioteca Euro 45.000,00
- rimborso dallo Stato spese pasti personale statale anno corrente Euro 24.000,00
- rimborso C.I.T. attività onoranze funebri Euro 2.412,00
- sponsorizzazioni attività culturali Euro 55.000,00
- contributi da sponsorizzazioni per manifestazioni marenchiane Euro 142.297,00
- sponsorizzazioni e contributi per Museo e Turismo Euro 10.000,00
- quote adesione al Sistema Bibliotecario Euro 2.250,00
- rimborso da Stato per servizio raccolta e smaltimento rifiuti delle scuole Euro 21.000,00
- recuperi vari per attività di progettazione – L. 109/94 Euro 62.000,00

Di seguito si inseriscono tre tabelle significative di queste entrate:

TARIFFE SERVIZI A DOMANDA	Entrate prev. 2017
Asili nido	85.100,00
Refezione scolastica	501.000,00
Teatro	75.000,00
Museo dei Campionissimi	29.000,00
Illuminazione votiva	99.000,00
TOTALE	789.100,00

DIVIDENDI		
	previsione assestata 2016	previsione 2017
Utile ACOS	422.372,00	420.000,00
Utile C.I.T. Gestione Parcheggi	86.652,51	0,00
Utile Servizio Trasporti Funebri	18.568,99	0,00
Utile C.I.T. per Noleggi	52.291,21	0,00
TOTALE	579.884,71	420.000,00

SANZIONI CODICE DELLA STRADA		
I valori si intendono al netto del fondo crediti difficile esazione		
	previsione assestata 2016	previsione 2017
Entrate sanzioni Codice della Strada	351.234,26	346.384,15
Valore da vincolare	181.349,83	178.837,90
Parte sanzioni CDS a spesa corrente	89.699,91	88.457,45
% spesa corrente	49,46	49,46
Parte a spesa per investimenti	91.649,92	90.380,45
% investimenti	50,54	50,54

Le spese correnti

La struttura del nuovo bilancio armonizzato della parte spesa è ripartita in missioni /programmi / titoli / macroaggregati

Macroaggregati		Prev.Def. 2016	Previsione 2017	Previsione 2018	Previsione 2019
101	redditi da lavoro dipendente	7.256.637,01	6.500.265,80	6.448.072,37	6.448.072,37
102	imposte e tasse a carico ente	979.115,66	972.906,04	969.657,50	969.657,50
103	acquisto beni e servizi	13.192.772,40	12.431.954,73	12.254.188,94	12.254.188,94
104	trasferimenti correnti	2.454.698,25	1.311.110,16	1.267.303,73	1.267.303,73
105	trasferimenti di tributi	271.000,00	271.000,00	271.000,00	271.000,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	429.533,06	443.290,00	443.290,00	443.290,00
108	rimborsi e poste correttive delle entrate	100,00	0,00	0,00	0,00
109	altre spese correnti	1.703.487,58	1.874.595,69	1.874.595,68	1.874.595,68
TOTALE		26.287.343,96	23.805.122,42	23.528.108,22	23.528.108,22

A livello complessivo la spesa corrente dell'esercizio 2017 ammonta ad €. 23.805.122,42 a fronte della spesa prevista in assestamento 2016 di € 26.287.343,96

Le spese di personale 2017, 2018 e 2019 comprendono una quota di euro 27.530,00 accantonata per il rinnovo contratto collettivo nazionale dipendenti (nel 2016 tale quota è di euro 28.000,00).

Le previsioni per oneri di urbanizzazione ammontano a €. 300.000,00 che sono stati stanziati in conto capitale per € 70.000,00 e per spesa corrente per € 230.000,00 (76,67%) del totale.

OO.UU. (permessi di costruire) previsioni D.L. 118/2011	
previsione assestata 2016	previsione 2017
601.24,29 (di cui 11.254,29 da riaccertamento)	300.000,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Il nuovo sistema contabile armonizzato prevede la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione di entrate incerte e dubbie.

Il Comune di Novi Ligure in aderenza al principio della prudenza, provvede attraverso la destinazione di una consistente quota dell'avanzo di amministrazione vincolato alla copertura di crediti con potenziali sofferenze relative prevalentemente alle entrate per tassa rifiuti ed altre patrimoniali ed extra tributarie. Sono state quindi individuate le entrate previste a bilancio che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione.

I FCDE vengono determinati per ciascuna tipologia di entrata applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento (ovvero alla differenza) a 100 delle medie oppure come prevede la normativa fino al 70% di tale importo.

Considerato che il nuovo principio contabile offre la facoltà di effettuare svalutazioni di importo maggiore dandone adeguata motivazione, per alcune entrate la percentuale è stata aumentata.

Nella tabella è riportata la composizione analitica del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per l'anno 2017.

CALCOLO FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' BILANCIO PREVENTIVO 2017											
ENTRATA	TIT	TIPOL.	SETT	CODICE PEG	STANZ	ALiquOTA	70% DELLA ALiquOTA	FONDO CON APPLICAZIONE 70%	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO	REALE ACCANTONAMENTO	NOTE
					A	B	C=B*0,70	D=A*C			
I.C.I.A.P. ANNI PRECEDENTI	1	101	1	100002	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI	1	101	1	300000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
ICI - ANNI PRECEDENTI	1	101	1	300001	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
ICI CONVENZIONALE	1	101	1	300003	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI - IMU	1	101	1	301000	7.350.299,54	8,63%	6,04%	444.031,60	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
IMPOSTA PUBBLICITA'	1	101	1	400006	261.000,00	8,63%	6,04%	15.767,01	15.767,01	15.767,01	
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' - ANNI PREC.	1	101	1	400007	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
ADDIZIONALE ENEL	1	101	1	600000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	

ADDIZIONALE I.R.P.E.F.	1	101	1	650000	2.600.000,00	8,63%	6,04%	157.066,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. ANNI PRECEDENTI	1	101	1	650001	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
RECUPERO EVASIONE TRIBUTI COMUNALI DIVERSI	1	101	1	700000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
RECUPERO EVASIONE ICI - IMU - TASI	1	101	1	700001	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA COMPARTECIPAZIONE ALLA LOTTA ALL'EVASIONE FISCALE ERARIALE	1	104	1	701000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
COMPARTECIPAZIONE IRPEF	1	104	1	710000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	1	101	1	800018	5.229.992,00	8,63%	6,04%	315.943,82	315.943,82	700.000,00	Da piano economico finanziario
TASSA RACCOLTA RIFIUTI ANNI PRECEDENTI	1	101	1	800019	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
RECUPERO EVASIONE TARSU	1	101	1	800020	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
ADDIZIONALE TASSA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI A FAVORE DELLA PROVINCIA	1	101	1	800021	271.000,00	8,63%	6,04%	16.371,11	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
TASSA CONCESSIONI COMUNALI ANNI PRECEDENTI	1	101	1	1000000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
T.O.S.A.P. RESIDUI ANNI PRECEDENTI	1	101	1	1100015	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
T.O.S.A.P. - TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	1	101	1	1100023	216.000,00	8,63%	6,04%	13.048,56	13.048,56	13.048,56	
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	1	101	1	1300000	95.000,00	8,63%	6,04%	5.738,95	5.738,95	5.738,95	
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI -ANNI PRECEDENTI	1	101	1	1310000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	1	101	1	1450001	2.170.230,83	8,63%	6,04%	131.103,64	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
TASSA SUI SERVIZI INDIVISIBILI - TASI	1	101	1	3010003	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
INTERESSI A FAVORE DEL COMUNE DA ALTRI SOGGETTI	3	300	1	3100000	200,00	20,03%	14,02%	28,04	28,04	28,04	
INTERESSI A FAVORE DEL COMUNE DA CASSA DEPOSITI E PRESTITI	3	300	1	3100001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	

INTERESSI A FAVORE DEL COMUNE DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	3	300	1	3100002	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
UTILE ACOS	3	400	1	3140000	420.000,00	20,03%	14,02%	58.888,20	58.888,20	58.888,20	
CANONE ACOS	3	500	1	3140001	220.796,33	20,03%	14,02%	30.957,85	30.957,85	30.957,85	
RIMBORSI E RECUPERI DIVERSI - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI	3	500	1	3200127	1.000,00	20,03%	14,02%	140,21	140,21	140,21	
ENTRATE PER IVA ALIENAZIONI E SERVIZI	3	500	1	3200135	509.527,79	20,03%	14,02%	71.440,89	0,00	0,00	Principio contabile 4/2 e scomputo affitti
RIMBORSO DALL'ERARIO PER CREDITO I.V.A.	3	500	1	3200136	100.000,00	20,03%	14,02%	14.021,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
CREDITO IRAP ANNI PRECEDENTI	3	500	1	3200137	25.000,00	20,03%	14,02%	3.505,25	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI SU MUTUI PASSIVI	3	500	1	3200138	11.467,00	20,03%	14,02%	1.607,79	1.607,79	1.607,79	
CONTRIBUTO DA TESORERIA COMUNALE PER ATTIVITA' VARIE	3	500	1	3220000	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DA STATO PER INTERESSI PASSIVI ANTICIPAZIONE	3	500	1	3700004	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DA STATO PER SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI DELLE SCUOLE	3	500	1	3700009	21.000,00	20,03%	14,02%	2.944,41	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
CONTRIBUTO PER GESTIONE DISCARICHE CITTADINE ANNO CORRENTE	1	101	2	1440527	800.000,00	8,63%	6,04%	48.328,00	48.328,00	48.328,00	
CONTRIBUTO PER RACCOLTA DIFFERENZIATA	3	100	2	2510085	176.000,00	20,03%	14,02%	24.676,96	24.676,96	24.676,96	
SANZIONI AMBIENTALI	3	200	2	2510093	2.238,00	20,03%	14,02%	313,79	313,79	313,79	
CONTRIBUTO DA TARIFFA INCENTIVANTE G.S.E. PER FOTOVOLTAICO	3	100	2	2510100	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI PER CESSIONE A G.S.E. DI ENERGIA ELETTRICA AUTOPRODOTTA DA SISTEMI FOTOVOLTAICI	3	100	2	2510101	54.000,00	20,03%	14,02%	7.571,34	7.571,34	7.571,34	
CONTRIBUTI PER RACCOLTA DIFFERENZIATA ANNI PRECEDENTI	3	100	2	2510529	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI PARCHEGGI E PARCOMETRI	3	100	2	2800002	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	

UTILE C.I.T. GESTIONE PARCHEGGI	3	400	2	3160001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
UTILE CIT PER NOLEGGI	3	400	2	3190001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
MONETIZZAZIONE PROVENTI E OTTIMIZZAZIONE GESTIONE CALORE PROJECT	3	500	2	3200119	90.000,00	20,03%	14,02%	12.618,90	12.618,90	12.618,90	
CONTRIBUTO COMUNI RETI GAS	3	500	2	3200128	271.000,00	20,03%	14,02%	37.996,91	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
PROVENTI II SETTORE - ECOLOGIA	3	500	2	3300141	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI II SETTORE - LL.PP.	3	500	2	3300158	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTO DA PRIVATI PER SPESE TECNICHE INTERNE	3	500	2	3300210	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTO DA COLTIVAZIONE CAVE	3	500	2	3300333	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DA STATO PER GESTIONE CALORE UFFICI GIUDIZIARI	3	500	2	3700007	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
RECUPERI VARI PER ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE - L. 109/94	3	500	2	3750000	62.000,00	20,03%	14,02%	8.693,02	0,00	0,00	partita di giro con spesa
PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE A FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI	1	101	3	1210000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
CONGUAGLIO OBLAZIONE CONDONO	1	101	3	1210010	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTO DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA COMMISSIONE LOCALE PAESAGGIO	3	100	3	2200074	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
QUOTA COMUNI PER ATTIVITA' SPORTELLO UNICO	3	100	3	2200075	36.400,00	20,03%	14,02%	5.103,64	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
DIRITTI DI SEGRETERIA - D.L. 233/1992	3	100	3	2200076	41.000,00	20,03%	14,02%	5.748,61	5.748,61	5.748,61	
DIRITTI DI SEGRETERIA CONDONO EDILIZIO	3	100	3	2200077	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
SANZIONI ART. 24 D.P.R. 380/2001 S.M.I. - IMPRESE	3	200	3	2510083	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
SANZIONI ART. 24 D.P.R. 380/2001 S.M.I. - FAMIGLIE	3	200	3	2510084	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	

PROVENTI DEI SERVIZI - URBANISTICA	3	100	3	3300146	800,00	20,03%	14,02%	112,17	112,17	112,17	
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER ATTIVITA' URBANISTICA	3	500	3	3300161	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSI SANZIONI E RECUPERI VARI - URBANISTICA	3	500	3	3300334	1.200,00	20,03%	14,02%	168,25	168,25	168,25	
DIRITTI ISTRUTTORIA IMPIANTI ELETTRICI	3	500	3	3300335	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO SPESE PROGETTAZIONI URBANISTICHE	3	500	3	3300530	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
DIRITTI FISSI E DI SEGRETERIA SERVIZI DEMOGRAFICI	3	100	4	2200078	3.000,00	20,03%	14,02%	420,63	420,63	420,63	
DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA'	3	100	4	2200081	20.000,00	20,03%	14,02%	2.804,20	2.804,20	2.804,20	
DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO CONTRATTI	3	100	4	2200084	3.500,00	20,03%	14,02%	490,74	490,74	490,74	
PROVENTI DA SERVIZI DEMOGRAFICI	3	500	4	3300140	3.000,00	20,03%	14,02%	420,63	420,63	420,63	
PROVENTI SEGRETERIA GENERALE	3	500	4	3300142	6.000,00	20,03%	14,02%	841,26	841,26	841,26	
PROVENTI DEI SERVIZI UFFICIO CONTRATTI	3	100	4	3300532	1.000,00	20,03%	14,02%	140,21	140,21	140,21	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - UFFICIO CONTRATTI	3	500	4	3300533	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CINQUE PER MILLE	1	101	5	720000	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
PROVENTI MENSA UNIFICATA	3	100	5	2300000	477.000,00	20,03%	14,02%	66.880,17	66.880,17	66.880,17	
PROVENTI SERVIZIO SCUOLABUS	3	100	5	2400000	23.000,00	20,03%	14,02%	3.224,83	3.224,83	3.224,83	
PROVENTI GESTIONE ASILI NIDO	3	100	5	2500000	85.000,00	20,03%	14,02%	11.917,85	11.917,85	11.917,85	
PROVENTI PER TRASPORTO URBANO	3	100	5	2510086	1.000,00	20,03%	14,02%	140,21	140,21	140,21	
PROVENTI MANIFESTAZIONI SPORTIVE	3	100	5	2510088	35.000,00	20,03%	14,02%	4.907,35	4.907,35	4.907,35	
PROVENTI PER SOGGIORNI CLIMATICI GIOVANILI	3	100	5	2510089	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI GESTIONE BIBLIOTECA	3	100	5	2520000	3.630,00	20,03%	14,02%	508,96	508,96	508,96	

PROVENTI GESTIONE PISCINA ED IMPIANTI SPORTIVI	3	100	5	2600093	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI RESIDUI ANNI PREC.	3	100	5	2600097	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI	3	100	5	2600501	20.000,00	20,03%	14,02%	2.804,20	2.804,20	2.804,20	
PROVENTI STAGIONE TEATRALE, TEATRO ED ALTRI EVENTI	3	100	5	2910000	20.000,00	20,03%	14,02%	2.804,20	2.804,20	2.804,20	
PROVENTI SISTEMA BIBLIOTECARIO	3	100	5	3200110	500,00	20,03%	14,02%	70,11	70,11	70,11	
PROVENTI MENSA DIPENDENTI	3	100	5	3200125	5.500,00	20,03%	14,02%	771,16	771,16	771,16	
PROVENTI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	3	500	5	3200422	12.000,00	20,03%	14,02%	1.682,52	1.682,52	1.682,52	
CONTRIBUTI DA PRIVATI - AFFARI SOCIALI	3	500	5	3300136	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI SERVIZIO AFFARI SOCIALI	3	100	5	3300144	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DEI SERVIZI SCOLASTICI	3	100	5	3300148	12.000,00	20,03%	14,02%	1.682,52	1.682,52	1.682,52	
PROVENTI DEI SERVIZI CULTURALI	3	100	5	3300331	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI PER SPORT	3	500	5	3300534	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTO COMPAGNIA SAN PAOLO PER PROGETTI STRAORDINARI	3	500	5	3300538	45.000,00	20,03%	14,02%	6.309,45	6.309,45	6.309,45	
CONTRIBUTI COMPAGNIA SAN PAOLO PER PROGETTI	3	500	5	3300539	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DALLO STATO SPESE PASTI PERSONALE STATALE ANNO CORRENTE	3	500	5	3330000	24.000,00	20,03%	14,02%	3.365,04	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
SPONSORIZZAZIONI ATTIVITA' CULTURALI	3	500	5	3380000	55.000,00	20,03%	14,02%	7.711,55	7.711,55	7.711,55	
CONTRIBUTI DA SPONSORIZZAZIONI PER MANIFESTAZIONI MARENCHIANE	3	500	5	3400000	130.000,00	20,03%	14,02%	18.227,30	18.227,30	18.227,30	
SPONSORIZZAZIONI MANIFESTAZIONI SPORTIVE	3	500	5	3400001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
QUOTE ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO	3	500	5	3590000	2.100,00	20,03%	14,02%	294,44	294,44	294,44	
FARMACIE COMUNALI - COMPETENZE ARRETRATE	3	100	6	2900116	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	

PROVENTI DA LOCAZIONI EDILIZIA POPOLARE	3	100	6	3000001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA LOCAZIONI E AFFITTI	3	100	6	3000117	237.000,00	20,03%	14,02%	33.229,77	33.229,77	33.229,77	
PROVENTI LOCAZIONI BENI IMMOBILI ANNI PREC.	3	100	6	3000118	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA LOCAZIONI E CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI	3	100	6	3000119	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CANONI LOCAZIONE ANTICIPATI A SCOMPUTO LAVORI	3	100	6	3000116	76.035,43	20,03%	14,02%	10.660,93	0,00	0,00	Scomputo affitti per interventi su patrimonio già effettuati
RECUPERI DIVERSI ANNI PRECEDENTI - PATRIM. - PROV. - ECONOMATO	3	500	6	3200124	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI E RECUPERI DEI SERVIZI PATRIMONIO - PROVVEDITORATO - ECONOMATO	3	500	6	3300149	12.000,00	20,03%	14,02%	1.682,52	1.682,52	1.682,52	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - PATR. - PROV. - ECON.	3	500	6	3300152	9.500,00	20,03%	14,02%	1.332,00	1.332,00	1.332,00	
RIMBORSO SPESE INTERVENTI PATRIMONIO COMUNALE	3	500	6	3300154	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO SPESE DANNI PATRIMONIO	3	500	6	3300156	2.500,00	20,03%	14,02%	350,53	350,53	350,53	
RISARCIMENTO DANNI ATTI VANDALICI	3	500	6	3300525	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO DA STATO SPESE UFFICI GIUDIZIARI	3	500	6	3700001	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	Principio contabile 4/2
DIRITTI DI SEGRETERIA VIABILITA'	3	100	7	2200079	100,00	20,03%	14,02%	14,02	14,02	14,02	
SANZIONI PER VIOLAZIONI A REG.TI COMUNALI E NORME	3	200	7	2510090	8.000,00	20,03%	14,02%	1.121,68	1.121,68	1.121,68	
PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE	3	200	7	2510091	500.000,00	20,03%	14,02%	70.105,00	70.105,00	184.850,11	Delibera di Giunta
PROVENTI DA SANZIONI VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI	3	200	7	2510092	400.000,00	20,03%	14,02%	56.084,00	56.084,00	368.765,74	Delibera di Giunta
SANZIONI PER VIOLAZIONE A REG.TI COMUNALI E NORME - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	3	200	7	2510094	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	

SANZIONI PER VIOLAZIONE A REG.TI COMUNALI E NORME - IMPRESE	3	200	7	2510095	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	3	200	7	2510096	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI CONTRAVVENZIONI POLIZIA MUNICIPALE - IMPRESE	3	200	7	2510097	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	3	200	7	2510098	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA VIOL. C.D.S. - ANNI PRECEDENTI - IMPRESE	3	200	7	2510099	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI E RIMBORSO UFFICIO VIABILITA'	3	500	7	3300137	300,00	20,03%	14,02%	42,06	42,06	42,06	
PROVENTI DEI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE	3	100	7	3300145	5.500,00	20,03%	14,02%	771,16	771,16	771,16	
POSTE CORRETTIVE DELLE SPESE- RECUPERO SPESE POSTALI-DI NOTIFICA- DI ACCERTAMENTO - POLIZIA LOCALE	3	500	7	3300151	35.000,00	20,03%	14,02%	4.907,35	4.907,35	4.907,35	
TASSA CONCORSI E SELEZIONI	1	101	9	900002	0,00	8,63%	6,04%	0,00	0,00	0,00	
DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI CIMITERIALI	3	100	9	2200080	2.000,00	20,03%	14,02%	280,42	280,42	280,42	
DIRITTI DI SEGRETERIA - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	3	100	9	2200082	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
DIRITTI DI SEGRETERIA - SEGRETERIA GENERALE	3	100	9	2200083	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
SANZIONI PER VIOLAZIONI ORDINANZE SINDACALI	3	200	9	2510528	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI SERVIZIO TRASP. FUNEBRI	3	100	9	2710104	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI ILLUMINAZIONE SEPOLTURE	3	100	9	2710106	99.000,00	20,03%	14,02%	13.880,79	13.880,79	13.880,79	
PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI	3	100	9	2710107	22.000,00	20,03%	14,02%	3.084,62	3.084,62	3.084,62	
PROVENTI MUSEO DEI CAMPIONISSIMI	3	100	9	2950000	17.000,00	20,03%	14,02%	2.383,57	2.383,57	2.383,57	

PROVENTI DA CONCESSIONI CIMITERIALI	3	100	9	3000200	150.000,00	20,03%	14,02%	21.031,50	21.031,50	21.031,50	
UTILE SERVIZIO TRASPORTI FUNEBRI	3	400	9	3170000	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI DA SERVIZI PER COPIE STAMPA	3	100	9	3200108	500,00	20,03%	14,02%	70,11	70,11	70,11	
NOLEGGI E LOCAZIONI BENI MOBILI	3	100	9	3200109	500,00	20,03%	14,02%	70,11	70,11	70,11	
PROVENTI E RECUPERI - UFFICIO PERSONALE	3	500	9	3200120	25.250,00	20,03%	14,02%	3.540,30	3.540,30	3.540,30	
DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE - PROVENTI DA ATTIVITA' ED EVENTI	3	100	9	3200425	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTO DA TERZI PER ATTIVITA' CULTURALI E TURISTICHE	3	500	9	3300073	10.000,00	20,03%	14,02%	1.402,10	1.402,10	1.402,10	
PROVENTI MANIFESTAZIONE DOLCI TERRE DI NOVI	3	100	9	3300081	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO	3	500	9	3300139	80.000,00	20,03%	14,02%	11.216,80	11.216,80	11.216,80	
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DELLE SPESE - AFF. GEN. - PERS. E ORGANIZZAZIONE	3	500	9	3300153	2.600,00	20,03%	14,02%	364,55	364,55	364,55	
RIMBORSI - RECUPERI DIVERSI - PROVENTI - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	3	500	9	3300155	6.000,00	20,03%	14,02%	841,26	841,26	841,26	
PROVENTI DEI SERVIZI - POLIZIA AMMINISTRATIVA E COMMERCIO	3	100	9	3300157	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTI DA PRIVATI PER DISTRETTO COMMERCIALE NOVESE	3	500	9	3300162	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO ONERI COLLAUDI DISTRIBUTORI	3	500	9	3300527	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI CENTRO FIERISTICO	3	500	9	3300528	28.000,00	20,03%	14,02%	3.925,88	3.925,88	3.925,88	
CONTRIBUTO DA PRIVATI PER FIERE E MERCATI	3	500	9	3300531	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
PROVENTI PER ATTIVITA' ED EVENTI	3	500	9	3300536	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO CIT ATTIVITA' ONORANZE FUNEBRI	3	500	9	3350000	2.412,00	20,03%	14,02%	338,19	338,19	338,19	

SPONSORIZZAZIONI E CONTRIBUTI PER MUSEO E TURISMO	3	500	9	3520000	10.000,00	20,03%	14,02%	1.402,10	1.402,10	1.402,10	
CONTRIBUTO FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO	3	500	9	3570000	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
CONTRIBUTI FONDAZIONI PER INTERVENTI SUL LAVORO	3	500	9	3570002	0,00	20,03%	14,02%	0,00	0,00	0,00	
TOTALI								1.816.488,74	910.185,29	1.721.668,33	

2 Quote vincolate ed accantonate e risultato di amministrazione presunto

Al momento attuale, in attesa dell'approvazione del Rendiconto per l'Esercizio Finanziario 2016, può essere formulata la seguente ipotesi di risultato di amministrazione presunto:



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Comune di Novi Ligure

Esercizio: 2017

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016		
(=)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2016	6.567.882,11
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2016	1.315.353,68
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2016	29.908.591,15
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2016	30.230.649,58
+/-	Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016	515.419,55
-/+	Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016	4.252,29
(=)	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2017	8.072.344,62
(+)	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00
(-)	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00
+/-	Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00
-/+	Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016	39.647,75
(=)	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016	8.032.696,87
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016		6.258.950,81
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		0,00
Altri accantonamenti		719.462,32
B) Totale parte accantonata		6.978.413,13
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		29.977,15
Vincoli derivanti da trasferimenti		7.014,36
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		255.681,41
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		37.304,71
Altri vincoli		0,00
C) Totale parte vincolata		329.977,63
Parte destinata agli investimenti		267.626,55
D) Totale destinata agli investimenti		267.626,55
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		456.679,56
3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016		
Utilizzo quota vincolata		
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Utilizzo altri vincoli da specificare		0,00
Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto		0,00

Note

Fondo crediti di dubbia esigibilità 6.258.950,81 = (fondo al 31/12/2015 4.713.638,23 + fondo crediti dubbi previsione 2016 assestata 1.545.312,58)

Altri accantonamenti 719.462,32 = stime

Fondo Rischi residui attivi Noviservizi Srl	160.000,00
Fondo Rischi Debiti e Crediti Partecipate art. 6 D.L. 95/2012 al 31/12/2015	323.785,56
Fondo Rischi al 31/12/2015 spese personale cessato	178.577,72
Fondo Rischi Cause e spese legali	11.763,32
Fondo Rischi Franchigie	42.308,86
Accantonamento fine mandato	3.026,86

Parte vincolata euro 329.977,63 = stime

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (<i>Cds per personale</i>)	29.977,15
Vincoli derivanti da trasferimenti	7.014,36
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	255.681,41
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente:	
<i>da riduzione impegni spese personale</i>	37.304,71

Parte destinata agli investimenti euro 267.626,55 stime

parte destinata agli investimenti avanzo 2015 non applicato	119.837,78
per dinamica residui entrata - spesa da investimento avanzo 2015 non applicato	205.630,20
per dinamica residui entrata - spesa da investimento competenza 2016	197.839,98
<i>di cui mutui</i>	-255.681,41

Applicazione al Bilancio 2017 quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione presunto

Per l'esercizio 2017 non è stata prevista nessuna applicazione delle quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione presunto.

3 Investimenti programmati

Equilibrio in conto capitale

La parte in conto capitale del bilancio (titolo 2) presenta il seguente equilibrio:

BILANCIO DI PREVISIONE				
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CAPITALE E FINALE				
<i>(solo per gli Enti locali)*</i>				
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.144.000,00	102.000,00	102.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	230.000,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	175.943,67	90.380,45	90.380,45
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	987.943,67	90.380,45	90.380,45
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>		0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE $Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E$		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
EQUILIBRIO FINALE $W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$		0,00	0,00	0,00
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:				
Equilibrio di parte corrente (O)		0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur.		0,00	0,00	0,00

Interventi previsti nel piano degli investimenti

In merito alle spese di investimenti in c/capitale si riportano i singoli interventi previsti:

2017								
ENTRATA			SPESA					
Codice PEG	Descrizione	Stanzamenti 267	Codice PEG	Descrizione	Stanzamenti 267	Stanzamenti 118	Sett.	Ufficio/sezione
3000116	CANONI LOCAZIONE ANTICIPATI A SCOMPUTO LAVORI	76.035,43	6026000	INTERVENTI PER PATRIMONIO COMUNALE - SETTORE VI	85.563,22	85.563,22	6	PATRIMONIO
3200135	ENTRATE PER IVA ALIENAZIONI E SERVIZI	9.527,79						
2510091 2510092	CDS PER INVESTIMENTI	90.380,45	2021172	INTERVENTI IN STRADE	76.919,53	76.919,53	2	MANUTENZIONI
			7029777	ACQUISTO MEZZI ED ATTREZZATURE PER CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE	13.460,92	13.460,92	7	CORPO POLIZIA MUNICIPALE
4000155	PROVENTI ALIENAZIONI DI AREE E DIRITTI REALI	40.000,00	6026002	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE	10.000,00	10.000,00	6	PATRIMONIO
			2021172	INTERVENTI IN STRADE	30.000,00	30.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
4410000	ONERI DI URBANIZZAZIONE	300.000,00	SPESA CORRENTE		230.000,00	230.000,00		
			2022897	CONTRIBUTO AD AQUARIUM PER RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO NATATORIO	0,00	0,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
			2022708	INTRVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI	70.000,00	70.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
			3023763	RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE E PROVENTI PRATICHE EDILIZIE AD IMPRESE	0,00	0,00	3	SPORTELLO UNICO EDILIZIA
4410003	MONETIZZAZIONI STANDARD URBANISTICI	40.000,00	2022708	INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI	30.000,00	30.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
			2021172	INTERVENTI IN STRADE	10.000,00	10.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
4040000	CONCESSIONI CIMITERIALI	20.000,00	2022501	INTERVENTI NEI CIMITERI	20.000,00	20.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

4920002	CONTRIBUTO COMPAGNIA S. PAOLO CONTO CAPITALE - PROGETTO UN LIBRO AL SOLE	42.000,00	5125908	SPESE INVESTIMENTO PROGETTO UN LIBRO AL SOLE- HARDWARE- FINANZIATO S. PAOLO	9.000,00	9.000,00	5	BIBLIOTECA
			5125909	SPESE INVESTIMENTO PROGETTO UN LIBRO AL SOLE- ATTREZZATURE VIDEO CONFERENZA - FINANZIATO S. PAOLO	5.000,00	5.000,00	5	BIBLIOTECA
			5125910	SPESE INVESTIMENTO PROGETTO UN LIBRO AL SOLE- MOBILI E ARREDI- FINANZIATO S. PAOLO	28.000,00	28.000,00	5	BIBLIOTECA
5600000	MUTUO ICS	600.000,00	2022661	IMPIANTI SPORTIVI	600.000,00	600.000,00	2	SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
TOTALI		1.217.943,67			1.217.943,67	1.217.943,67		

La tabella che segue riporta gli investimenti per l'anno 2018 e 2019.

Per entrambi gli anni in questa fase sono stati previsti solo gli investimenti finanziati con la parte vincolata dei proventi da violazione codice della strada.

2018 - 2019								
ENTRATA			SPESA					
Codice PEG	Descrizione	Stanzamenti 267	Codice PEG	Descrizione	Stanzamenti 267	Stanzamenti 118	Sett.	Ufficio/sezione
2510091 2510092	CDS PER INVESTIMENTI	90.380,45	2021172	INTERVENTI IN STRADE	76.919,53	76.919,53	2	MANUTENZIONI
			7029777	ACQUISTO MEZZI ED ATTREZZATURE PER CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE	13.460,92	13.460,92	7	CORPO POLIZIA MUNICIPALE
TOTALI		90.380,45			90.380,45	90.380,45		

4 Garanzie principali o sussidiarie prestate dal Comune a favore di enti o di altri soggetti.

Polizze fidejussorie passive art. 207 TUEL al 31/12/2015				
Atto di concessione	OGGETTO	Importo	Carico	Scadenza
Delibera C.C. n. 41 del 9/7/2003	Fidejussione a favore dell' Istituto Credito Sportivo a garanzia del mutuo contratto da Aquarium S.p.a. per progettazione ed esecuzione lavori concernenti la costruzione impianto natatorio coperto di Novi Ligure.	1.090.679,22	9 luglio 2003	31 dicembre 2023
Delibera C.C. n. 82 del 18/12/2006	Fidejussione a favore della Banca O.P.I. a garanzia del mutuo contratto da C.I.T. S.p.a. per realizzazione Movicentro di Piazza Falcone e Borsellino in Novi Ligure.	2.221.000,00	5 aprile 2007	31 dicembre 2036
Delibera C.C. n. 70 del 9/5/2002	Fidejussione a favore della B.P. di Sondrio a garanzia del mutuo contratto da R.F.I. S.p.a. per raddoppio sottopasso ferroviario in Via Crispi - Novi Ligure.	4.131,66	27 febbraio 2013	27 febbraio 2017

5 Rispetto dei saldi di Finanza Pubblica

Come disposto dall'art.1 comma 712 della Legge 208/2015, i comuni, le province, le città metropolitane e le province autonome di Trento e Bolzano, devono allegare al bilancio di previsione un prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica.

Il saldo quale differenza fra entrate finali e spese finali come eventualmente modificato ai sensi del comma 728 (patto regionale orizzontale), 730 (patto nazionale orizzontale), 731 e 732 deve essere non negativo.

A tal fine le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1,2,3,4 e 5 e le spese finali quelle ascrivibili ai titoli 1,2,e 3 dello schema di bilancio ex D.Lgs 118/2011.

Per l'anno 2017, come per il 2016, nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il FPV di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all'indebitamento.

Pertanto la previsione di bilancio 2017/2019 e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo.

Dalla verifica della coerenza delle previsioni con l'obiettivo di saldo risulta:

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	39.647,75	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	39.647,75	0,00	0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	18.993.522,37	18.993.522,37	18.993.522,37
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	940.118,97	928.745,97	928.745,97
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	4.790.485,43	4.682.528,76	4.682.528,76
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	442.000,00	0,00	0,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	23.805.122,42	23.528.108,22	23.528.108,22
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾	(-)	1.721.666,33	1.721.666,33	1.721.666,33
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	22.083.456,09	21.806.441,89	21.806.441,89
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	987.943,67	90.380,45	90.380,45
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	987.943,67	90.380,45	90.380,45
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	102.000,00	102.000,00	102.000,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽⁴⁾ (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		2.134.374,76	2.707.974,76	2.707.974,76

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

6 Partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2016 DAL COMUNE DI NOVI LIGURE CAPITALE SOCIALE E RISULTATO D'ESERCIZIO desunti dall'ultimo bilancio disponibile (esercizio 2015)

Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale, si espone quanto segue:

Elenco degli organismi ed enti strumentali e società controllate e partecipate

Organismi gestionali

Tipologia	Esercizio precedente	Programmazione pluriennale			Note
		2017	2018	2019	
Consorzi	n. 3	3	2	2	Il CSR confluirà nella nuova Autorità d'Ambito
Aziende	n. 0	0	0	0	
Istituzioni	n. 0	0	0	0	
Società di capitali partecipate direttamente	n. 11	11	6	6	

1. NOVISERVIZI srl in liquidazione;
2. ACOS spa, che detiene partecipazioni in:
 - 2.1. ACOS ENERGIA spa (75%);
 - 2.2. ACOSI' srl (100%)
 - 2.3. GESTIONE ACQUA spa (63,21%)
 - 2.4. AQUARIUM s.s.d.p.a. (92,54%)
 - 2.5 ACOS AMBIENTE srl (70%), che a sua volta detiene partecipazioni in:
 - 2.5.1. GESTIONE AMBIENTE spa (45 %) che detiene partecipazioni in:
 - 2.5.1.1. 5 VALLI SERVIZI srl (40%)
 - 2.5.1.2. ECONET srl (40%)
 - 2.6. ACOS RETI GAS srl (100%)
 - 2.7. LABORATORI IREN ACQUA GAS S.P.A (1,61%)
3. CIT spa, che detiene una partecipazione in:
 - 3.1 SOCIETA' CONSORTILE ALESSANDRINA TRASPORTI arl (9,45%)
4. AMIAS spa;
5. SRT spa;
6. FOR.AL scarl;
7. ALEXALA AGENZIA TURISTICA LOCALE;
8. ENERGIA E TERRITORIO spa in liquidazione;
9. CENTRALE DEL LATTE ALESSANDRIA E ASTI spa, società mista partecipata allo 0,46%, attiva nel settore della produzione di latte e prodotti caseari;
10. RES TIPICA INCOMUNE scarl in liquidazione, società mista partecipata allo 0,44%, attiva nel settore dello sviluppo e gestione dei servizi on line;
11. Consorzio Energia Veneto (CEV), consorzio ex art. 2602 C.C., partecipato allo 0,11%, attivo nel settore energetico.

Delle 11 partecipazioni dirette, è prevista la dismissione/cessazione delle partecipazioni in :

NOVISERVIZI srl in liquidazione;
ENERGIA E TERRITORIO spa in liquidazione;
CENTRALE DEL LATTE ALESSANDRIA E ASTI spa,
RES TIPICA INCOMUNE scarl in liquidazione;
Consorzio Energia Veneto (CEV)

Ai sensi della deliberazione della Giunta Comunale 19.1.2016, n. 10, gli enti partecipati dall'Ente che, per i quali, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, è previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio di Previsione del Comune o consultabili nel proprio sito internet (elenco allegato alla deliberazione), sono i seguenti:

Denominazione	% di partecipazione	Capitale sociale al 31/12/14	Note
NOVISERVIZI srl in liquidazione	100	100.000,00	
ACOS spa (consolida i bilanci di ACOS ENERGIA spa; ACOSI' srl; GESTIONE ACQUA spa; AQUARIUM s.s.d.p.a.; ACOS AMBIENTE srl; ACOS RETI GAS srl);	64,31	17.075.864,00	
CIT spa;	35,73	433.000,00	
SRT spa;	14,13	8.498.040,00	
CSR - Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese	13,17	98.598,97	
CSP - Consorzio Intercomunale del Novese dei Servizi alla Persona	31,87	2.311.247,93	

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

Gli interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

Società Partecipate

1. Le partecipazioni societarie

Il comune di Novi Ligure partecipa direttamente e indirettamente al capitale delle seguenti società, in ordine di quota percentuale posseduta:

1. NOVISERVIZI srl in liquidazione (100%);
2. ACOS spa (64,31%), che detiene partecipazioni in:
 - 2.1. ACOS ENERGIA spa (75%);
 - 2.2. ACOSI' srl (100%)
 - 2.3. GESTIONE ACQUA spa (63,22%)
 - 2.4. AQUARIUM s.s.d.p.a. (92,54%)
 - 2.5. ACOS AMBIENTE srl in liquidazione (90%), che a sua volta detiene partecipazioni in:
 - 2.6. GESTIONE AMBIENTE spa (54%; il 6% è posseduto da ACOS AMBIENTE srl in liquidazione):
 - 2.7. RETI srl (100%)
 - 2.8. LABORATORI IREN ACQUA GAS S.P.A (1,61%)
3. CIT spa (35,73%), che detiene una partecipazione in:
 - 3.1. SOCIETA' CONSORTILE ALESSANDRINA TRASPORTI arl (9,45%)
4. AMIAS spa (25,69%);
5. SRT spa (14,13%);
6. FOR.AL scarl (10%);
7. ALEXALA AGENZIA TURISTICA LOCALE (2,34%);
8. ENERGIA E TERRITORIO srl In scioglimento e liquidazione in seguito a fallimento (anno 2015) (0,70%)
9. CENTRALE DEL LATTE ALESSANDRIA E ASTI spa, società mista partecipata allo 0,46%,;
10. RES TIPICA INCOMUNE scarl in liquidazione, società mista partecipata allo 0,91%;

Partecipazioni dismesse rispetto al Piano di razionalizzazione 2015:

11. CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV), consorzio ex art. 2602 C.C., partecipato allo 0,11%, attivo nel settore energetico
12. 5 VALLI SERVIZI srl (già partecipata da GESTIONE AMBIENTE spa per il 40%)
13. ECONET srl (già partecipata da GESTIONE AMBIENTE spa per il 40%)

1. NOVISERVIZI srl in liquidazione.

Società interamente pubblica partecipata al 100%, gestisce *in house* la farmacia comunale. E' stata posta in liquidazione nell'ottobre 2013, in virtù del combinato disposto dell'art. 14, co. 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 e dell'art. 29, comma 11-bis, del D.L. 29 dicembre 2011, n. 216, il quale prevedeva che i comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti mettessero in liquidazione le società già costituite ovvero ne cedessero le partecipazioni. La

norma, abrogata dalla L.27.12.2013, n. 147, prevedeva delle deroghe, non applicabili alla società per ricorrenti perdite di bilancio.

L'Amministrazione ha deciso di alienare la titolarità della Farmacia Comunale, dando pertanto mandato al Liquidatore di sciogliere la società non appena terminata la procedura di gara e parificate le partite contabili tra Comune e Società (vedasi deliberazione della Giunta Comunale n.230 del 14.12.2016)

Numero degli amministratori: 1 liquidatore

Numero di dipendenti: 0

Sindaci: 0

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
6.146	58.580	23.284

Fatturato		
2013	2014	2015
1.058.874	1.037.684	937.520

2. ACOS spa

Società mista partecipata al 64,31%. La società vede al suo interno la presenza di un socio privato selezionato tramite procedura ad evidenza pubblica. Ha in questo modo posto in essere un modello di gestione basato sul partenariato pubblico-privato al fine di rendere più efficiente la gestione dei servizi offerti al territorio, in linea con gli indirizzi dell'Amministrazione che ha identificato nel Gruppo ACOS lo strumento operativo per la gestione dei servizi energetici, del servizio idrico, della gestione degli impianti natatori e dei servizi ambientali.

ACOS spa ha per oggetto lo svolgimento, direttamente o indirettamente, tramite società partecipate, delle attività relative alla gestione, nella loro interezza, dei servizi di:

- a) distribuzione di gas per usi civili ed industriali;
- b) raccolta, trattamento, depurazione e distribuzione di acqua per usi primari, industriali ed agricoli;
- c) raccolta, trattamento e smaltimento di acque reflue e/o meteoriche; d) servizio di fognatura e depurazione;
- e) raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti;
- f) produzione, gestione e distribuzione di energia elettrica;
- g) telecomunicazioni.

La società può svolgere, altresì, attività complementari, accessorie ed ausiliarie alle attività istituzionali, nel settore idrico, fognario e di depurazione, ambientale ed energetico, nonché, in genere, attività nel settore dei servizi a rete.

Numero degli amministratori: 7

Numero di dipendenti: 18

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015

1.104.615	1.265.761	1.186.729
-----------	-----------	-----------

Fatturato		
2013	2014	2015
4.267.872	3.790.053	3.617.806

2.1 ACOS ENERGIA spa

Società partecipata da ACOS spa al 75%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 48,23%. L'ingresso del socio privato, IREN Mercato, è avvenuto nel 2002, all'atto di costituzione della Società. L'amministrazione comunale di Novi Ligure, in ossequio alle previsioni normative (Decreto Letta 164/2000), sin dall'insorgere dell'obbligo che prevedeva la separazione delle attività di vendita da quelle di distribuzione del gas a partire dal 2003, aveva scelto di aprire il capitale della propria società al mercato, al fine di garantire la migliore efficienza, resa possibile grazie al contributo del socio privato. I risultati della Società, a partire dal primo anno di costituzione, sono stati sempre decisamente positivi: negli ultimi 3 anni, l'utile netto si è sempre assestato sopra il milione di euro.

Nelle intenzioni del Comune vi era la volontà di assicurare ai cittadini l'accesso alle forniture di gas naturale ed energia elettrica alle migliori condizioni possibili. E certamente l'accesso al mercato dell'energia alle migliori condizioni possibili rappresenta un elemento chiave per la promozione di un territorio.

Questo obiettivo è ora più che mai importante dato che si avvicina il momento in cui il cosiddetto "mercato di tutela", cioè la possibilità per i cittadini di accedere alle forniture energetiche a condizioni garantite e controllate dall'Autorità dell'Energia Elettrica, il Gas ed i Servizi Idrici (AEEGSI), non sarà più disponibile. Dalla metà del 2018 è previsto che il mercato tutelato sia eliminato, ed i clienti dovranno rivolgersi direttamente al mercato libero, senza più avere la possibilità di ricorrere ad un Ente terzo come l'AEEGSI per confrontare le condizioni offerte. È utile considerare che ad oggi le condizioni praticate sul mercato libero sono chiaramente superiori a quelle del mercato tutelato. Infatti quasi il 70% dei clienti gas ed energia elettrica ha scelto di rimanere nel mercato tutelato.

Il consolidamento di risultati economici positivi ha permesso alla Società di attuare, di concerto con l'Amministrazione Comunale, una serie di interventi a favore delle fasce deboli. In particolare, ACOS Energia ha avviato un rapporto di stretta collaborazione con il "Consorzio Servizi alla Persona dell'area del Novese" (CSP) per identificare soluzioni innovative per la gestione di problematiche connesse al pagamento delle bollette gas.

Si tratta di un sistema che ricalca il modello del "Baratto amministrativo" e che permette ai cittadini momentaneamente impossibilitati a far fronte al pagamento delle bollette di saldare il proprio debito svolgendo delle attività a favore dell'azienda. L'applicazione di questa modalità innovativa è attuata mediante una stretta collaborazione con il CSP che contribuisce ad identificare e monitorare le reali condizioni di bisogno del cittadino.

Sempre in relazione ai crediti, non mancano poi altre iniziative di rateizzazione poste in essere da ACOS Energie. Si tratta di piani di pagamento che vedono l'applicazione di interessi ben al di sotto della media di mercato. Queste speciali condizioni a supporto di *servizi di interesse generale* quali sono quelli svolti dal CSP, possono essere garantite solamente grazie alla natura pubblica di ACOS ed al forte impegno dei soci pubblici.

La società ha per oggetto prevalente la commercializzazione del gas naturale.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 12

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015

1.220.330	1.014.023	1.136.621
-----------	-----------	-----------

Fatturato		
2013	2014	2015
27.551.871	21.739.137	21.196.091

2.2. ACOSI' srl

Società partecipata da ACOS spa al 100%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 64,31%. La società ha per oggetto l'installazione, manutenzione e conduzione di impianti di riscaldamento, idrosanitari e gas.

In particolare, lo scopo che il Comune si proponeva avviando questa attività, aveva un particolare focus sulla capacità di ACOSI' di offrire ai cittadini il giusto mix tra il valore economico della fornitura e la qualità dell'intervento, con particolare riguardo ai temi della sicurezza e del rispetto delle normative tecniche e fiscali. Vi è quindi un elemento qualitativo rispetto alle modalità con cui questa attività viene svolta da altri operatori del mercato e si considera che questo elemento sia tuttora molto rilevante e possa essere garantito nel tempo attraverso l'attività della Società

Tra le attività svolte per raggiungere gli obiettivi sopra esplicitati, si evidenzia che in data 30 giugno 2015 ACOSI' s.r.l. ha depositato presso il Comune di Novi Ligure, ai sensi ex art. 153 commi 19 D. Lgs. n. 163/06, un progetto finalizzato all'affidamento del Servizio Energia, nonché di tutte le attività di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti termici, compresa l'assunzione del ruolo di Terzo responsabile, oltre alla progettazione, realizzazione e gestione di n. 2 impianti di teleriscaldamento da realizzarsi nel territorio cittadino.

Detti interventi di riqualificazione e di *efficientamento* energetico, nonché la realizzazione ed implementazione di centrali per il teleriscaldamento, in ambito urbano privato e pubblico sono previsti dal PAES predisposto dalla città di Novi Ligure, al fine di assolvere agli obblighi di riduzione delle emissioni di anidride carbonica. Il Consiglio Comunale con provvedimento deliberativo n. 34 del 23 settembre 2015, ha condiviso la proposta di finanza di progetto, pervenuta in data 30 giugno 2015 ed integrata in data 31 luglio 2015, individuando ACOSI' s.r.l. di Novi Ligure, quale "soggetto promotore" ai sensi art. 153 comma 19 e seguenti del D. Lgs. n. 163/2006, per la concessione del Servizio Integrato Energia, oltre alla progettazione, realizzazione, gestione e sfruttamento di n. 2 impianti di teleriscaldamento;

Numero degli amministratori: 3

Numero di dipendenti: 6

Sindaci: 0

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
58.626	64.874	15.365

Fatturato		
2013	2014	2015
2.627.231	2.118.581	2.094.172

2.3. GESTIONE ACQUA spa

Società partecipata da ACOS spa al 63,22%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 40,65%. La società ha per oggetto l'esercizio del servizio idrico integrato o di segmenti del servizio stesso.

Numero degli amministratori: 7

Numero di dipendenti: 101

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
1.053.343	543.876	631.138

Fatturato		
2013	2014	2015
26.370.464	26.805.105	27.382.198

2.4 AQUARIUM s.s.d.p.a.

Società partecipata da ACOS spa al 92,54%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 59,48%. La società ha per oggetto la gestione di impianti sportivi.

Fu fondata nel 2002, quando si propose come "soggetto promotore" verso il Comune di Novi Ligure per la realizzazione di un nuovo impianto natatorio e l'ammodernamento dell'esistente, ai sensi della L. 109/94 e seguenti. Della compagine societaria facevano parte soggetti sia pubblici che privati. Essendo risultata poi assegnataria del progetto di Project Financing, Aquarium ha costruito l'impianto della quale risulta concessionario sino al 2067. È previsto che il bene torni nella disponibilità del Comune al termine del contratto.

Questo modello di gestione è stato prescelto dall'Amministrazione Comunale in quanto aveva considerato che fosse il più adatto al conseguimento di molteplici obiettivi:

- garantire ai propri cittadini la possibilità di accedere ad un servizio di grande valenza formativa per i giovani e di positivo impatto sul benessere delle persone;
- assicurare nel contempo la sostenibilità finanziaria limitando il ricorso alla finanza pubblica mediante il coinvolgimento di soggetti privati;
- dare garanzia di continuità nel servizio mediante l'individuazione di modalità flessibili di gestione e tutela del bene pubblico realizzato.

La forma societaria è quella della società sportiva dilettantistica per azioni, molto utilizzata nell'ambito della gestione degli impianti natatori in quanto considerata rispondente alle esigenze gestionali di simili strutture, anche dal punto di vista della ottimizzazione dei costi di gestione.

L'impianto è molto frequentato ed i dati relativi agli accessi confermano questo aspetto, dato che la saturazione degli spazi acqua risulta pari al 98%. In esso trovano spazio numerose società sportive dilettantistiche che svolgono la propria attività a favore dei giovani del territorio novese e, accanto alle attività dedicate ai giovani vi si svolgono corsi dedicati a tutte le fasce di età. Particolare attenzione è riservata ai disabili, ai quali è garantito l'ingresso gratuito.

In considerazione delle diverse specializzazioni necessarie per garantire una adeguata offerta di servizi che includono l'organizzazione di corsi, la gestione di impianti tecnologici, allenatori, preparatori atletici,

insegnanti di fitness sino ad arrivare ai servizi di ristorazione, Aquarium ha identificato una serie di qualificati partner esperti potendo garantendo così la migliore offerta possibile e riservando per sé il ruolo di coordinamento. Dal punto di vista gestionale, questa attività viene svolta direttamente dai componenti il CdA, soprattutto nella figura del Presidente, senza bisogno di ricorrere a dipendenti o collaboratori. Non è previsto alcun compenso per il Cda, ma solo un rimborso spese (100 €) per la partecipazione alle sedute del Consiglio. La fattispecie a cui ci si riferisce è coerente con quanto affermato dalla Corte dei Conti della Lombardia che, nella pronuncia 79/2016, ha affermato:

Va comunque osservato che il dato del numero degli amministratori potrebbe anche non essere decisivo, ad esempio in assenza di compenso (se l'ottica normativa è quella di razionalizzare la spesa) o di amministratori a cui siano attribuiti anche compiti operativi analoghi a quelli svolti dai dipendenti (per evitare l'assunzione di personale).

Il piano di razionalizzazione, pertanto, deve indicare il numero i amministratori e di dipendenti della Società (e, per completezza di analisi, il costo dell'organo amministrativo e quello della forza lavoro impiegata). Inoltre, qualora tale numero non risulti in linea con la previsione amministrativa, fornire eventuali giustificazioni che consentano di non procedere alla soppressione o alienazione della società partecipata (o al recesso).

Possiamo quindi constatare che il complesso dei servizi offerti alla comunità probabilmente non sarebbero erogati con le medesime modalità se non vi fosse una forte impronta pubblica nella gestione.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 0

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
-41.683	-40.436	8.172

Fatturato		
2013	2014	2015
585.550	521.816	533.133

2.5 ACOS AMBIENTE srl in scioglimento e liquidazione

Società partecipata da ACOS spa al 90%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 57,87%. La società ha per oggetto la gestione di servizi inerenti la raccolta e il trasporto di rifiuti solidi urbani.

In scioglimento e liquidazione dall'ottobre 2016.

Numero degli amministratori: 1

Numero di dipendenti: 3

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
527.356	525.871	549.024

Fatturato		
2013	2014	2015
1.090.981	1.123.476	1.154.106

Piano di razionalizzazione delle società partecipate 2015

- Considerazioni: la società era originariamente affidataria del servizio di raccolta rifiuti da parte del Consorzio di bacino. Nel 2011 ha trasferito il ramo aziendale, tramite affitto, alla propria partecipata Gestione Ambiente spa (vedasi punto 2.5.1. successivo). L'affidamento del servizio scadrà a giugno 2015. Possibile un aggiornamento della scadenza ai sensi della Legge di Stabilità. Il numero di amministratori è superiore a quello dei dipendenti e la società andrebbe quindi soppressa e la partecipazione in Gestione Ambiente potrebbe essere assunta direttamente da ACOS spa. Allo scadere del contratto di affitto il personale in forza a Gestione Ambiente andrebbe però retrocesso alla società in argomento, per cui è consigliabile soprassedere alla liquidazione, in attesa degli sviluppi e del riordino del servizio di raccolta rifiuti ad opera del Consorzio di Bacino.
- Provvedimenti da adottare: monitoraggio della situazione, con indirizzo di semplificare/aggregare le società che si occupano di raccolta e trasporto rifiuti.

2.6. GESTIONE AMBIENTE spa

Società partecipata da ACOS spa per il 54% e da ACOS Ambiente in liquidazione srl al 6%. La società ha per oggetto la gestione di servizi inerenti trasporto e smaltimento rifiuti.

Numero degli amministratori: 7

Numero di dipendenti: 108

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
184.045	213.791	280.967

Fatturato		
2013	2014	2015
16.375.551	16.543.600	16.784.008

2.7. RETI srl

Società partecipata da ACOS spa al 100%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 64,31%. La società ha per oggetto l'organizzazione di servizi inerenti la distribuzione del gas naturale

Numero degli amministratori: 1

Numero di dipendenti: 21

Sindaci: 0

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
347.432	1.706.045	1.149.131

Fatturato		
2013	2014	2015
5.606.099	5.649.227	5.739.887

2.8 LABORATORI IREN ACQUA GAS S.P.A

Società partecipata da ACOS spa all'1,61%. Partecipazione effettiva del Comune pari allo 0.98%. La società ha per oggetto apprestamento e gestione, sia per conto proprio che di terzi di beni, mezzi e servizi per le analisi chimico-fisiche e biologiche, controlli analitici, ricerca scientifica e applicata anche per conto di enti pubblici

Numero degli amministratori: 3

Numero di dipendenti: 77

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
196.814	290.477	71.410

Fatturato		
2013	2014	2015
8.556.838	8.699.677	8.694.434

3. CIT spa

Società interamente pubblica partecipata al 35,73%, attiva nel settore del trasporto pubblico e dei parcheggi urbani, in via di parziale privatizzazione. Gestisce servizi *in house*

Numero degli amministratori: 3

Numero di dipendenti: 50

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
0	0	0

Fatturato		
2013	2014	2015
3.555.678	3.340.847	3.360.834

3.1 SOCIETA' CONSORTILE ALESSANDRINA TRASPORTI arl

Società partecipata da CIT spa al 9,45%. Partecipazione effettiva del Comune pari al 3,37%. Attiva nel settore del trasporto terrestre di passeggeri effettuato dai soci consorziati.

Numero degli amministratori: 3

Numero di dipendenti: 0

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
10.951	14.850	6.409

Fatturato		
2013	2014	2015
11.820.082	10.253.643	11.409.794

4. AMIAS spa

Società interamente pubblica partecipata al 25,69%, attiva nel settore del servizio idrico integrato

Numero degli amministratori: 1

Numero di dipendenti: 0

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
84.890	23.024	13.253

Fatturato		
2013	2014	2015
369.987	435.935	393.135

5. SRT spa

Società interamente pubblica partecipata al 14,13%, attiva nel settore del recupero e smaltimento dei rifiuti solidi. Gestisce i servizi di smaltimento *in house*, su affidamento dell'ATO G.R.A., giusta deliberazione in data 20.12.2013.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 42

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015

138.685	105.475	110.782
----------------	---------	---------

Fatturato		
2013	2014	2015
14.611.954	22.162.806	21.843.391

6. FOR.AL scarl

Società mista partecipata al 10%, attiva nel settore della formazione professionale.

Numero degli amministratori: 8

Numero di dipendenti: 36

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
-174.798	-33.352	3.251

Fatturato		
2013	2014	2015
3.242.910	2.910.747	2.856.459

7. ALEXALA AGENZIA TURISTICA LOCALE

Consorzio ex art. 2602 C.C., partecipato al 2,34% attivo nel settore della promozione, accoglienza, informazione ed assistenza turistica.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 3

Sindaci: 0

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
2.752	4.236	2.995

Fatturato		
2013	2014	2015
569.750	557.350	500.850

8. ENERGIA E TERRITORIO srl in liquidazione e scioglimento a seguito di fallimento. Fallimento in corso.

Società mista partecipata allo 0,70%, attiva nel settore dello sviluppo energetico. Fallita nel 2016.

Numero degli amministratori: 2 di cui un liquidatore e un curatore fallimentare.

Numero di dipendenti: 12

Sindaci: 0

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
dati non rilevabili		

Fatturato		
2013	2014	2015
dati non rilevabili		

9. CENTRALE DEL LATTE ALESSANDRIA E ASTI spa

Società mista partecipata allo 0,46%, attiva nel settore della produzione di latte e prodotti caseari.

Numero degli amministratori: 9

Numero di dipendenti: 54

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013	2014	2015
74.952	53.541	-167.102

Fatturato		
2013	2014	2015
30.963.127	30.185.292	28.482.548

10. RES TIPICA INCOMUNE scarl in liquidazione

Società mista partecipata allo 0,91%, attiva nel settore dello sviluppo e gestione dei servizi on line. In liquidazione volontaria dal 2009.

Numero degli amministratori: 1 liquidatore

Numero di dipendenti: 1

Sindaci: 3

Risultato d'esercizio		
2013*	2014	2015
2.656	-4.064	-4.133

Fatturato		
2013	2014	2015
1	0	0

* dati bilancio intermedio di liquidazione

PARTECIPAZIONI DISMESSE RISPETTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2015

11. CONSORZIO ENERGIA VENETO (CEV)

Consorzio ex art. 2602 C.C., partecipato allo 0,11%, attivo nel settore energetico. Si occupa di attività consortile di assistenza agli associati nel campo dell'energia, del risparmio energetico e delle energie rinnovabili

Numero degli amministratori: 7

Numero di dipendenti: non rilevato

Sindaci: 0

Data la modesta entità della partecipazione si omettono gli ulteriori dati e le indicazioni delle partecipate di secondo livello.

12 - 5 VALLI SERVIZI srl

Società già partecipata da Gestione Ambiente spa al 40%. La società ha per oggetto la gestione di servizi trattamento e smaltimento sia dei rifiuti urbani che speciali. Nel corso del 2016 è cessata la partecipazione da parte di Gestione Ambiente spa, in ottemperanza agli indirizzi di semplificazione.

Numero degli amministratori: 4

Numero di dipendenti: 14

Sindaci: 0

13 ECONET srl

Società già partecipata da Gestione Ambiente srl al 40%. La società ha per oggetto la raccolta e trasporto di rifiuti urbani e assimilati - raccolta e trasporto di rifiuti non pericolosi. Nel corso del 2016 è cessata la partecipazione da parte di Gestione Ambiente spa, in ottemperanza agli indirizzi di semplificazione.

Numero degli amministratori: 3

Numero di dipendenti: 78

Sindaci: 3

II – Obiettivi sulle spese di funzionamento

In relazione all'art. 19 comma 5 del T.U. il quale prevede che le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale, si emanano i seguenti indirizzi:

- a) contenimento degli oneri contrattuali (ovvero delle spese di personale) ai livelli della media del triennio 2014-2016 a parità di numero di dipendenti;
- b) limitazione del ricorso alle assunzioni a tempo determinato solo per sopperire a assenze rispetto al personale in servizio al 31.12.2016 ovvero per fronteggiare l'attivazione di nuovi servizi, nella misura strettamente necessaria;
- c) contenimento delle spese di funzionamento della società a livelli non superiori alla media del triennio 2014-2016.